INDICAÇÃO  solicitando realização de

estudos técnicos para implantação de

sinalização horizontal de travessia de

pedestres e redução de velocidade no

entorno do Complexo Educacional Professora

Cleide Bauab Eid Bochixio, localizada na

Avenida Guaratinguetá, 170 - Jd. Alzira

Franco

Senhor Presidente,

Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe realização de estudos técnicos para implantação

de sinalização horizontal de travessia de pedestres e redução de velocidade no entorno do

Complexo Educacional Professora Cleide Bauab Eid Bochixio, localizada na Avenida

Guaratinguetá, 170 - Jd. Alzira Franco.

Considerando a necessidade de garantir a segurança viária de alunos, pais,

responsáveis e moradores do entorno da referida unidade educacional, e tendo em vista

que o local apresenta um fluxo significativo de pedestres, especialmente nos horários de

entrada e saída dos alunos, mas carece de sinalização adequada para uma travessia

segura, além da ausência de redutores de velocidade ou faixas de pedestres, o que pode

aumentar o risco de acidentes em uma via com tráfego intenso ou veículos em alta

velocidade, torna-se evidente a urgência na adoção de medidas que promovam a

segurança no trânsito na região.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Solicitamos então que seja realizado estudos técnicos para:

1. Implantação de sinalização horizontal (faixa de pedestres) em locais estratégicos,

garantindo travessia segura;

2. Adequação do limite de velocidade no trecho, com possível instalação de redutores

de velocidade (lombofaixas) ou reforço da fiscalização eletrônica;

3. Análise da viabilidade de outras medidas complementares, como semáforos para

pedestres, placas de alerta ou iluminação pública reforçada.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 27 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T12:45:22-0300